
 DIÁRIO OFICIAL
        	 MUNICÍPIO DE IBIRAREMA 

Conforme Lei Municipal nº 1.946, de 04 de dezembro de 2015
										                   

www.ibirarema.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/ibirarema

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Ibirarema garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do 
site www.ibirarema.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/ibirarema

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Ibirarema, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma 
publicação das entidades da Administração Direta e 
Indireta deste Município, sendo referidas entidades 
inteiramente responsáveis pelo conteúdo aqui 
publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Ibirarema 
poderão ser consultadas através da internet, por 
meio do seguinte endereço eletrônico: 
www.ibirarema.sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de 
filtros, acesse 
www.imprensaoficialmunicipal.com.br/ibirarema
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES
Prefeitura Municipal de Ibirarema
CNPJ 46.211.694/0001-07
Rua Alexandre Simões de Almeida, 367
Telefone: (14) 3307-1422
Site: www.ibirarema.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/ibirarema

Câmara Municipal de Ibirarema
CNPJ 01.622.078/0001-00
Rua XV de Novembro, 49 - Centro
Telefone: (14) 3307-1473
Site: www.camaraibirarema.sp.gov.br

SUMÁRIO

Poder Executivo 2 ..................................................................................... 
Atos Oficiais 2 .................................................................................... 

Outros atos oficiais 2 ..................................................................... 
Licitações e Contratos 2 ................................................................... 

Extrato 2 ........................................................................................ 
Aviso de Licitação 2 ....................................................................... 

Outros Atos 4 ...................................................................................... 

Poder Legislativo 8 ................................................................................... 
Atos Oficiais 8 .................................................................................... 

Outros atos oficiais 8 ..................................................................... 

Segunda-feira, 30 de maio de 2022                                                  Ano VI | Edição nº 624                                                                      Página 1 de 8



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE IBIRAREMA

Conforme Lei Municipal nº 1.946, de 04 de dezembro de 2015

Segunda-feira, 30 de maio de 2022 Ano VI | Edição nº 624 Página 2 de 8

Município de Ibirarema - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Outros atos oficiais
Outros atos oficiais

EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO
CONVENENTE:  Município  de  Ibirarema.  CONVENIADO:
Sindicato  dos  Servidores  Públicos
Municipais e Autárquicos de Ourinhos. OBJETO: Repasse do
importe mensal equivalente a1% (um por cento) do salário
mínimo vigente, dos valores devidos pela globalidade dos
servidores atendidos. ASSINATURA: 24/05/2022. VIGÊNCIA:
02 (dois) anos.
...........................................................................................................

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Extrato
Extrato

“TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/DESERTO”
Ref.: Edital de Pregão n.° 31/2022- Processo n.°

45/2022
De posse dos documentos que compõem o processo

licitatório da modalidade Pregão n.º 31/2022- Processo n.º
45/2022,  que  objetiva  o  Registro  de  Preços  para
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE FERRAGENS,  realizado
conforme Ata de Sessão Pública, do dia 24/05/2022, com a
presença  do  Pregoeiro  Oficial  e  da  Equipe  de  Apoio  desta
Prefeitura  Municipal  de  Ibirarema,  HOMOLOGO  todo  o
procedimento realizado que ADJUDICOU o objeto licitado
ao seguinte proponente: os itens 01, 02, 03, 04 e 05 à
empresa MARCO ANTONIO ZANATO MADEIRAS – EPP. Valor
Total  da  Licitação:  R$  63.725,00  (sessenta  e  três  mil,
setecentos  e  vinte  e  cinco  reais),  para  pagamento  na
condição estabelecida no item 11.2 da cláusula XI do edital
de  licitação.  Ibirarema,  em 24  de  maio  de  2022.  JOSÉ
BENEDITO CAMACHO - Prefeito Municipal

“TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO”
Ref.: Edital de Pregão n.° 33/2022- Processo n.°

47/2022
De posse dos documentos que compõem o processo

licitatório da modalidade Pregão n.º 33/2022- Processo n.º
47/2022,  que  objetiva  o  Registro  de  Preços  para
AQUISIÇÃO  DE  MATERIAIS  DE  CONSTRUÇÃO  PARA
PEQUENOS  REPAROS  EM  PRÉDIOS  PÚBLICOS,
realizado  conforme  Ata  de  Sessão  Pública,  do  dia
25/05/2022,  com  a  presença  do  Pregoeiro  Oficial  e  da
Equipe de Apoio desta Prefeitura Municipal de Ibirarema,
HOMOLOGO  todo  o  procedimento  realizado  que
ADJUDICOU o objeto licitado às seguintes proponentes: os
itens os itens 01, 08, 09, 10, 11, 15, 16, 22, 24, 25, 27, 31,
32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 69, 70, 72, 73, 74, 79, 83, 89, e
90 do  objeto  deste  Pregão à  empresa  MARCO ANTONO
ZANATO MADEIRAS; e os itens 02, 03, 04, 05, 06, 07, 12,
13, 14, 17,18, 19, 20, 21, 23, 26, 28, 29, 30, 39, 40, 41, 42,
43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58,

59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 71, 75, 76, 77, 78, 80,
81, 82, 84, 85, 86, 87 e 88 foram considerados fracassados.
Valor  total  da  licitação:  R$  1.281.915,00  (Um  milhão,
duzentos e oitenta e um mil, novecentos e quinze reais),
para pagamento na condição estabelecida no item 11.2 da
cláusula XI do edital de licitação. Ibirarema, em 26 de maio
de 2022. JOSÉ BENEDITO CAMACHO - Prefeito Municipal

“TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO”
Ref.: Edital de Pregão n.° 34/2022 - Processo n.°

48/2022
De posse dos documentos que compõem o processo

licitatório da modalidade Pregão n.º 34/2022 - Processo n.º
48/2022,  que  objetiva  o  Registro  de  Preços  para
AQUISIÇÃO  DE  SORO  FISIOLÓGICO  HOSPITALAR,
realizado  conforme  Ata  de  Sessão  Pública,  do  dia
26/05/2022,  com  a  presença  do  Pregoeiro  Oficial  e  da
Equipe de Apoio desta Prefeitura Municipal de Ibirarema,
HOMOLOGO  todo  o  procedimento  realizado  que
ADJUDICOU  os  itens abaixo relacionados às respectivas
empresas: os itens os itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08 e
09 à empresa ALTERMED MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR
LTDA. Valor total de R$ 361.750,00 (trezentos e sessenta e
um mil, setecentos e cinquenta reais), para pagamento na
condição estabelecida no item 11.2 da cláusula XI do edital
de  licitação.  Ibirarema,  em 26  de  maio  de  2022.  JOSÉ
BENEDITO CAMACHO -Prefeito Municipal
...........................................................................................................

Aviso de Licitação
Aviso de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO (PRESENCIAL) EM SISTEMA DE REGISTRO DE

PREÇOS N.º 37/2022
O  Senhor  Prefeito  do  Município  de  Ibirarema  -  SP,

comunica aos interessados que se encontra aberto no Setor
de Licitações, o processo licitatório na modalidade PREGÃO
(PRESENCIAL) EM SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS n.º
37/2022 do tipo menor preço unitário, por item, que tem
por  objeto  a  AQUISIÇÃO  DE  PEDRA  BRITA  GRADUADA
SIMPLES (BGS), PEDRISCO, PÓ DE PEDRA E BICA CORRIDA.
DATA DA ABERTURA: 08/06/2022, a partir das 13h30min. O
Edital  com  as  especificações  e  demais  detalhes,
encontram-se  à  disposição  dos  interessados  no  site
w w w . i b i r a r e m a . s p . g o v . b r ,  e - m a i l :
licitacao@ibirarema.sp.gov.br  e  Depto.  de  Licitações,
Avenida Deputado Nelson Fernandes, nº 350, Ibirarema/SP -
das 08h00min às 11h00min e das 13h00min às 16h00min
horas. Fone/Fax – (14) 3307-1152. Ibirarema, 26 de maio de
2022. JOSÉ BENEDITO CAMACHO - Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO (PRESENCIAL) EM SISTEMA DE REGISTRO DE

PREÇOS N.º 38/2022
O  Senhor  Prefeito  do  Município  de  Ibirarema  -  SP,

comunica aos interessados que se encontra aberto no Setor
de Licitações, o processo licitatório na modalidade PREGÃO
(PRESENCIAL) EM SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS n.º
38/2022 do tipo menor preço unitário, por item, que tem



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE IBIRAREMA

Conforme Lei Municipal nº 1.946, de 04 de dezembro de 2015

Segunda-feira, 30 de maio de 2022 Ano VI | Edição nº 624 Página 3 de 8

Município de Ibirarema - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

por objeto a AQUISIÇÃO DE CONCRETO USINADO. DATA DA
ABERTURA: 09/06/2022, a partir das 08:30 horas. O Edital
com as  especificações  e  demais  detalhes,  encontram-se  à
d i s p o s i ç ã o  d o s  i n t e r e s s a d o s  n o  s i t e :
w w w . i b i r a r e m a . s p . g o v . b r  e - m a i l :
licitacao@ibirarema.sp.gov.br  -  Depto.  de  Licitações,
Avenida Deputado Nelson Fernandes, nº 350, Ibirarema/SP -
das 08:00 às 11:00 e das 13:00 às 16:00 horas. Fone/Fax –
(14)  3307-1152.  Ibirarema,  26  de  maio  de  2022.  JOSÉ
BENEDITO CAMACHO - Prefeito Municipal
...........................................................................................................



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE IBIRAREMA

Conforme Lei Municipal nº 1.946, de 04 de dezembro de 2015

Segunda-feira, 30 de maio de 2022 Ano VI | Edição nº 624 Página 4 de 8

Município de Ibirarema - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Prefeitura Municipal de Ibirarema

RGF – ANEXO 3 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1º)

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL

 DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES  

R$ 1

JANEIRO/2022 A ABRIL/2022

GARANTIAS CONCEDIDAS
2º Quadrimestre 3º Quadrimestre

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2022

1º Quadrimestre

SALDO DO  
EXERCÍCIO
ANTERIOR

0,000,000,000,00AOS ESTADOS (I)

0,000,000,000,00  Em Operações de Crédito Externas

0,000,000,000,00  Em Operações de Crédito Internas

0,000,000,000,00AOS MUNICÍPIOS (II)

0,000,000,000,00  Em Operações de Crédito Externas

0,000,000,000,00  Em Operações de Crédito Internas

0,000,000,000,00ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III)

0,000,000,000,00  Em Operações de Crédito Externas

0,000,000,000,00  Em Operações de Crédito Internas

0,000,000,000,00POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV)

0,000,000,000,00TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV)

0,000,0036.719.335,7735.169.594,61RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI)

0,000,00710.000,00710.000,00(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas
individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (VII)

0,000,0036.009.335,7734.459.594,61RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO
DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VIII) = (VI - VII)

0,000,000,000,00% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL AJUSTADA (V/VIII)

0,000,007.922.053,877.581.110,81LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL -
<22%>

0,000,007.129.848,486.822.999,73LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) -
<19,8%>

CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS
2º Quadrimestre 3º Quadrimestre

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2022

1º Quadrimestre

SALDO DO  
EXERCÍCIO
ANTERIOR

0,000,000,000,00DOS ESTADOS (IX)
0,000,000,000,00  Em Garantia às operações de Crédito Externas
0,000,000,000,00  Em Garantia às operações de Crédito Internas
0,000,000,000,00DOS MUNICÍPIOS (X)
0,000,000,000,00  Em Garantia às operações de Crédito Externas
0,000,000,000,00  Em Garantia às operações de Crédito Internas
0,000,000,000,00DAS ENTIDADES CONTROLADAS (XI)
0,000,000,000,00  Em Garantia às operações de Crédito Externas
0,000,000,000,00  Em Garantia às operações de Crédito Internas
0,000,000,000,00EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (XII)
0,000,000,000,00TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XIII) = (IX + X + XI +

XII)

FONTE: SCPI - Contabilidade [9.25.25.808], PREFEITURA MUNICIPAL

Outros Atos
Outros Atos



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE IBIRAREMA

Conforme Lei Municipal nº 1.946, de 04 de dezembro de 2015

Segunda-feira, 30 de maio de 2022 Ano VI | Edição nº 624 Página 5 de 8

Município de Ibirarema - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Prefeitura Municipal de Ibirarema
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL
DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO

R$ 1

JANEIRO/2022 A ABRIL/2022

RGF – ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")

OPERAÇÕES DE CRÉDITO No Quadrimestre

de Referência

VALOR REALIZADO

Até o Quadrimestre

de Referência (a)

0,00Mobiliária 0,00
0,00  Interna 0,00
0,00  Externa 0,00
0,00Contratual 0,00
0,00  Interna 0,00
0,00    Empréstimos 0,00
0,00    Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro 0,00
0,00    Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços 0,00
0,00    Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º) 0,00
0,00    Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação 1 (I) 0,00
0,00  Externa 0,00
0,00    Empréstimos 0,00
0,00    Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro 0,00
0,00    Antecipações de Receitas pela Venda a Termo de Bens e Serviços 0,00
0,00    Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º) 0,00
0,00    Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação 1 (II) 0,00
0,00TOTAL (III) 0,00

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES % SOBRE A RCLVALOR

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL (IV) 36.719.335,77 0,00

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais  (§ 1º, art. 166-A da CF)  (V) 710.000,00 0,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) =
(IV - V)

36.009.335,77 0,00

OPERAÇÕES VEDADAS (VII) 0,00 0,00

TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VIII) = (IIIa + VII -
Ia - IIa)

0,00 0,00

LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE
CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS

5.761.493,72 16,00

LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - <14.4%> 5.185.344,35 14,40

OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA 0,00 0,00

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR
ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA

2.520.653,50 7,00

OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA No Quadrimestre

de Referência

VALOR REALIZADO

Até o Quadrimestre

de Referência (a)

0,00Parcelamentos de Dívidas 0,00
0,00  Tributos 0,00
0,00  Contribuições Previdenciárias 0,00
0,00  FGTS 0,00
0,00  Demais Contribuições Sociais 0,00
0,00Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas 0,00

FONTE: SCPI - Contabilidade [9.25.25.808], PREFEITURA MUNICIPAL



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE IBIRAREMA

Conforme Lei Municipal nº 1.946, de 04 de dezembro de 2015

Segunda-feira, 30 de maio de 2022 Ano VI | Edição nº 624 Página 6 de 8

Município de Ibirarema - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Prefeitura Municipal de Ibirarema

RGF – ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR

R$ 1

Referência: JANEIRO A DEZEMBRO /2022
1 of 1

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS

DESTINAÇÃO DE RECURSOS DE CAIXA BRUTA

DISPONIBILIDADE

(a)

De Exercícios Do Exercício

Restos a Pagar

DISPONIBILIDADE

Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos

Anteriores

(b) (c)

Empenhados e Não
Liquidados  de 

Exercícios Anteriores
(d) (e)

Financeiras
Obrigações

Demais DE CAIXA LÍQUIDA
(Antes da Inscrição 
em Restos a Pagar
Não Processados)

(g)=(a-(b+c+d+e)-f)

RESTOS A 
PAGAR

EMPENHADOS E  NÃO
LIQUIDADOS

DO EXERCÍCIO

(h)

EMPENHOS NÃO
LIQUIDADOS

CANCELADOS
 (Não Inscritos 
por Insuficiência

Financeira)

INSUFICIÊNCIA
FINANCEIRA
VERIFICADA

NO CONSÓRCIO

(f)

PÚBLICO

DISPONIBILIDADE
DE CAIXA LÍQUIDA

(Após a Inscrição 
em Restos a Pagar

Não Processados)

(i) = (g - h)

2.102.337,80 -54.169,55 1.372.919,45TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS - Contrato de Rateio (I) 1.578.897,890,00527.580,24256.007,66 0,00 0,00 -205.978,44

2.069.625,40 -54.169,55 1.340.207,05   Recursos Ordinários 1.578.897,890,00527.580,24256.007,66 0,00 0,00 -238.690,84

32.712,40 0,00 32.712,40   Outros Recursos não Vinculados 0,000,000,000,00 0,00 0,00 32.712,40

5.910.091,35 693.451,71 3.474.376,99TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II) 3.832.744,730,001.222.970,93519.291,72 0,00 0,00 -358.367,74

2.036.913,00 -54.169,55 1.307.494,65   Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 1.578.897,890,00527.580,24256.007,66 0,00 0,00 -271.403,24

3,24 0,00 3,24   Transferências do FUNDEB 18.000,000,000,000,00 0,00 0,00 -17.996,76

389.783,22 0,00 313.304,71   Outros Recursos Vinculados à Educação 182.240,000,0076.478,510,00 0,00 0,00 131.064,71

2.036.913,00 -54.169,55 1.307.494,65   Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 1.578.897,890,00527.580,24256.007,66 0,00 0,00 -271.403,24

248.845,23 0,00 170.822,29   Outros Recursos Vinculados à Saúde 117.663,950,0070.746,547.276,40 0,00 0,00 53.158,34

70.287,06 0,00 49.701,66   Recursos Vinculados à Assistência Social 7.045,000,0020.585,400,00 0,00 0,00 42.656,66

0,00 0,00 0,00   Recursos Vinculados ao RPPS - Plano Previdenciário 0,000,000,000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00   Recursos Vinculados  ao RPPS - Plano Financeiro 0,000,000,000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00   Recursos de Operações de Crédito (exceto vinculados à Educação e à Saúde) 0,000,000,000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00   Recursos de Alienação de Bens/Ativos 0,000,000,000,00 0,00 0,00 0,00

1.127.346,60 801.790,81 325.555,79   Outros Recursos Vinculados 350.000,000,000,000,00 0,00 0,00 -24.444,21

8.012.429,15 639.282,16 4.847.296,44TOTAL (III) = (I + II) 5.411.642,620,001.750.551,17775.299,38 0,00 0,00 -564.346,18

FONTE: SCPI - Contabilidade [9.25.25.808], PREFEITURA MUNICIPAL



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE IBIRAREMA

Conforme Lei Municipal nº 1.946, de 04 de dezembro de 2015

Segunda-feira, 30 de maio de 2022 Ano VI | Edição nº 624 Página 7 de 8

Município de Ibirarema - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Prefeitura Municipal de Ibirarema

LRF, art. 48 – Anexo 6

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

R$ 1

JANEIRO/2022 A ABRIL/2022

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA VALOR

Receita Corrente líquida 36.719.335,77
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento 36.009.335,77
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal 35.909.335,77

DESPESA COM PESSOAL % SOBRE A RCLVALOR

Despesa Total com Pessoal - DTP 32,7711.765.753,69

Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <%> 54,0019.391.041,32

Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <%> 51,3018.421.489,25

Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - <%> 48,6017.451.937,19

DÍVIDA CONSOLÍDADA % SOBRE A RCLVALOR

Dívida Consolidada Líquida 72.764,88 0,20

Limite Definido por Resolução do Senado Federal 43.091.202,92 120,00

GARANTIAS DE VALORES % SOBRE A RCLVALOR

Total das Garantias Concedidas 0,00 0,00

Limite Definido por Resolução do Senado Federal 7.922.053,87 22,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITOS % SOBRE A RCLVALOR

Operações de Crédito Internas e Externas 0,000,00

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas 16,005.761.493,72

Operações de Crédito por Antecipação da Receita 0,000,00

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita 7,002.520.653,50

FONTE: SCPI - Contabilidade [9.25.25.808], PREFEITURA MUNICIPAL



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE IBIRAREMA

Conforme Lei Municipal nº 1.946, de 04 de dezembro de 2015

Segunda-feira, 30 de maio de 2022 Ano VI | Edição nº 624 Página 8 de 8

Município de Ibirarema - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

MAI/2021 A ABR/2022

Camara Municipal de Ibirarema

RGF – ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") R$ 1

DESPESA COM PESSOAL

MAI/2021 JUN/2021 JUL/2021 AGO/2021 SET/2021 OUT/2021 NOV/2021 DEZ/2021 JAN/2022 FEV/2022 MAR/2022 ABR/2022

TOTAL

PROCESSADOS

DESPESAS EXECUTADAS (últimos 12 meses)

LIQUIDADAS
(últimos 12

meses)

(a)

INSCRITAS EM

PAGAR NÃO

RESTOS A 

(b)

30.359,36 20.818,80 24.663,89 28.111,51 24.893,60 26.693,53 39.344,11 31.937,51 31.239,87 32.375,98 38.173,30 353.319,68 0,0024.708,22Venctos.e Vantagens Fixas - Pessoal ativo
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00Contratação Temporária
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.080,00 0,00 0,00 0,00 5.080,00 0,000,00Terceirização de Mão-de-Obra (art.18, pár.1º da L.R.F.)

15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00 13.500,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00 16.744,50 16.744,50 181.989,00 0,0015.000,00Remuneração de Agentes Políticos
21.361,25 0,00 21.222,85 10.993,32 10.768,07 10.946,05 18.161,61 11.576,25 11.766,70 13.480,22 15.760,38 146.036,70 0,000,00Encargos Sociais

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00Inativos, Pensionistas e Outros Benefícios Previdênciários
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00Outras Despesas e Obrigações (variáveis)
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00Despesas de Exerc.Anteriores
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00Sentenças Judiciais
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00Indenizações e Restituições Trabalhistas

66.720,61 35.818,80 60.886,74 54.104,83 50.661,67 51.139,58 72.505,72 63.593,76 58.006,57 62.600,70 70.678,18 686.425,38 0,0039.708,22  SUBTOTAL ( I )

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00Decorrentes Decisão Judicial e Exercício Anteriores
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00Despesa com Inativos e pensionistas custeadas com recursos vinculados

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00  SUBTOTAL ( II )

66.720,61 35.818,80 60.886,74 54.104,83 50.661,67 51.139,58 72.505,72 63.593,76 58.006,57 62.600,70 70.678,18 686.425,38 0,0039.708,22  TOTAL LÍQUIDO (III) = ( I - II )

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE RCL

35.909.335,77RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)

0,00(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)

0,00(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF) (VI)

35.909.335,77RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (IV - V - VI)

686.425,38 1,91DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (V) = (III a + III b)

2.154.560,15 6,00LIMITE MÁXIMO (VI) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)

2.046.832,14 5,70LIMITE PRUDENCIAL (VII) =  (0,95 x VI) (parágrafo único do art. 22 da LRF)

1.939.104,14 5,40LIMITE DE ALERTA (VIII) =  (0,90 x VI) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)

Nota: 
1 - Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não-processados são também consideradas executadas. 
Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:
	a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;
	b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não-processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força inciso II do art.35 da Lei 4.320/64
2 - A Câmara Municipal não gastará mais de setenta por cento de sua receita com folha de pagamento, incluído o gasto com o subsídio de seus Vereadores, nos termos do Art. 29-A da Constituição Federal

SILVÂNIA BRIGANÓ

PRESIDENTE CRC – 1SP217291/O-0

ADRIANA C.A.C. PEREIRA HENRIQUE

SUPERVISOR LEGISLATIVO

JOSÉ BENEDITO HENRIQUE JÚNIOR

PODER LEGISLATIVO
Poder Legislativo

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Outros atos oficiais

Outros atos oficiais


	Sumário
	Poder Executivo
	Atos Oﬁciais
	Outros atos oﬁciais

	Licitações e Contratos
	Extrato
	Aviso de Licitação

	Outros Atos

	Poder Legislativo
	Atos Oﬁciais
	Outros atos oﬁciais



		2022-05-30T12:01:49+0000
	JOSE BENEDITO CAMACHO:01560145803 1




